ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 834/GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 8, ngày 30 tháng 7 năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở.

[

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm học 2018-2019;

Căn cứ vào tình hình thực tế khi tham dự các buổi sinh họat tổ, nhóm chuyên môn tại các đơn vị năm học 2017-2018;

Căn cứ vào biên bản ghi chép trong các buổi sinh họat tổ, nhóm chuyên môn tại các đơn vị năm học 2017-2018;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường thực hiện đúng yêu cầu của các buổi sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn tại các đơn vị năm học 2018-2019:

1. Sổ họp tổ, nhóm chuyên môn phải được ghi chép rõ ràng, đầy đủ các nội dung cần thiết của một buổi sinh họat chuyên môn. Trong đó, cần thể hiện đầy đủ các nội dung như:

1.1. Nhận xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đã thực hiện (dựa trên phương hướng, phân công của phiên họp trước).

1.2. Trao đổi, thảo luận về tiết dạy minh họa theo hướng nghiên cứu bài học (dựa vào phân công trong phiên họp trước, tiết dạy minh họa có thể thực hiện vào đầu buổi sinh họat tổ, nhóm chuyên môn hoặc thực hiện trước đó).

1.3. Nội dung thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong thời gian tới:

- Yêu cầu về thực hiện quy chế chuyên môn.

- Về tiến độ thực hiện tiến độ chương trình, các tiết giãn và tiết giảm tải.

- Về thực hiện chương trình chủ động, linh hoạt và xây dựng các chuyên đề, các chủ đề dạy học.

- Về việc kiểm tra, đánh giá học sinh: đối với nội dung này phải thể hiện được sự đổi mới trong kiểm tra, đánh giá. Đồng thời có nhận xét, đánh giá việc ra đề kiểm tra thường xuyên, định kỳ; nhận xét, đánh giá kết quả học tập của học sinh. Đề ra giải pháp nâng cao chất lượng bộ môn.

Lưu ý: Việc thống nhất nội dung kiểm tra thường xuyên, định kỳ và việc thống nhất ma trận đề phải được ghi cụ thể, rõ ràng vào biên bản.

- Về dự giờ, thăm lớp: (có nhận xét, đánh giá).

- Thảo luận nội dung các bài dạy khó: (thảo luận để đi đến thống nhất: nội dung, ngữ liệu, phương pháp dạy học…). Nội dung này phải được thể hiện rõ ràng, cụ thể trong mỗi buổi họp chuyên môn.

1.4. Về việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học.

1.5. Về phân công chuyên môn:

- Phân công dạy bù, dạy thay (nếu có).

- Phân công giáo viên thực hiện chuyên đề.

- Phân công giáo viên thực hiện tiết dạy minh họa theo hướng nghiên cứu bài học. (tên giáo viên, bài dạy, lớp…).

1.6. Nội dung các công tác khác.

1.7. Ý kiến các thành viên dự họp.

2. Giáo án các tiết dạy minh họa theo hướng nghiên cứu bài học cùng biên bản thảo luận sau tiết dạy phải được lưu trữ đầy đủ vào sổ họp tổ, nhóm chuyên môn (2 tuần/01 tiết dạy).

3. Ban Giám hiệu tham dự đầy đủ các buổi sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn tại đơn vị. Đồng thời có ký duyệt, kiểm tra sổ họp tổ, nhóm chuyên môn.

4. 100% các buổi sinh họat tổ, nhóm chuyên môn phải thực hiện theo hướng nghiên cứu bài học.

Nhận được văn bản này, Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở triển khai thực hiện tại đơn vị ngay từ đầu năm học 2018-2019.

Trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc Thầy (Cô) vui lòng liên hệ về Tổ Trung học – Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 để được hướng dẫn.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, M-13b.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
Nguyễn Xuân Mai

Về việc thực hiện đúng yêu cầu của các buổi sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn tại các trường trên địa bàn Quận 8 năm học 2018-2019

PAGE
2